[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Ростовская область, Тацинский район
Муниципальное образование «Углегорское сельское поселение»
Администрация  Углегорского сельского поселения

​

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«06» декабря    2024 года                        №  229/2                                п. Углегорский
О внесении изменений в постановление Администрации Углегорского сельского поселения от 28.12.2020 г № 124 Об утверждении муниципальной программы Углегорского сельского поселения «Снос аварийного жилищного фонда, расселенного по областной программе «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2017-2030 годах»

     В соответствии постановлением Администрации Углегорского сельского поселения от 01 августа 2024 года № 133 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Углегорского сельского поселения» и распоряжением Администрации Углегорского сельского поселения от 30.06.2020г.№24 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Углегорское сельское поселение»,

               Администрация Углегорского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Углегорского сельского поселения от 28.12.2020 № 124 «Об утверждении муниципальной программы Углегорского сельского поселения «Снос аварийного жилищного фонда, расселенного по областной программе «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2017-2030 годах» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Углегорского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

3.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Углегорского сельского поселения

К.В. Ермакова
Приложение № 1 к постановлению Администрации Углегорского сельского    поселения  от 06.12.2024 года №229/2

Приложение № 1 к постановлению Администрации Углегорского сельского    поселения  от 28.12.2020 года №124

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Углегорского сельского поселения «Снос аварийного жилищного фонда, расселенного по областной программе «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г.,
в 2017-2030 годах»,
1.ПАСПОРТ

муниципальной программы Углегорского сельского поселения«Снос аварийного жилищного фонда, расселенного по областной программе «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г.,
в 2017-2030 годах»,
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Углегорского сельского поселения

	Срок реализации муниципальной программы
	Этап I – 2019 – 2024 годы;

Этап II – 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание безопасных и благоприятных

условий для проживания граждан ;
 Снос расселенных, аварийных многоквартирных домов
на территории поселения.

	Задачи муниципальной программы
	Снос расселенных, аварийных многоквартирных  домов

на территории поселения;

 Улучшение условий проживания граждан Углегорского сельского поселения

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Количество снесенных расселенных, аварийных домов

сельского поселения;

улучшение условий проживания граждан;

 сокращение аварийных зданий на территории поселения.

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	8430,9 тыс.рублей:

этап I – 8010,9 тыс.рублей

этап II – 420,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Осуществляет администрация Углегорского сельского поселения

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
       Муниципальная программа «Снос аварийного жилищного фонда, расселенного по областной программе «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2017-2030 годах» предусматривает мероприятия по сносу расселенных жилых домов, расположенных на территории Углегорского сельского поселения (далее – Объекты).

Актуальность муниципальной программы «Снос аварийного жилищного фонда, расселенного по областной программе «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2017-2030 годах» (далее - муниципальная программа) и необходимость ее реализации обусловлены тем, что большинство Объектов угрожают жизни и здоровью граждан, ухудшают внешний облик поселения, сдерживают развитие инфраструктуры, понижают инвестиционную привлекательность поселения.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни

населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках муниципальной программы, которая позволит улучшить облик поселения, создать условия для безопасного проживания его жителей.

При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:

- бюджетные риски, связанные с дефицитом районного и местного бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по софинансированию мероприятий муниципальной программы.

В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе реализации муниципальной программы предлагается:

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и

темпов решения тактических задач;

- осуществление мониторинга выполнения муниципальной программы, регулярный анализ выполнения показателей и мероприятий муниципальной программы.

1. Сведения о показателях муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Ед.изм.
	Значения показателя

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Муниципальная программа «Снос аварийного жилищного фонда, расселенного по областной программе «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г.,
в 2017-2030 годах »

	1.1
	Показатель 1. Количество сносимых расселенных ветхих домов

	ведомст-венный
	процентов
	0
	0
	8,5
	10,5
	10,5
	10,5

2. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов

от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	Комплексы процессных мероприятий

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Снос расселенных аварийных многоквартирных домов»
Ответственный за реализацию – Администрация Углегорского сельского поселения

Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1
	Ликвидация аварийного жилищного фонда, переселение граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда на территории  поселка
	реализация мероприятий направленных на переселение граждан из аварийного многоквартирного жилищного фонда

	доля граждан, улучшивших жилищные условия за счет переселения

3. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	Муниципальная программа «Снос аварийного жилищного фонда, расселенного по областной программе «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г.,

в 2017-2030 годах»
	420,0
	0,0
	0,0
	420,0

	бюджет сельского поселения
	420,0
	0,0
	0,0
	420,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	внебюджет​ные

источники
	0
	0
	0
	0

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Снос расселенных аварийных многоквартирных домов»
	420,0
	0,0
	0,0
	420,0

	бюджет сельского поселения
	420,0
	0,0
	0,0
	420,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	внебюджет​ные

источники
	0
	0
	0
	0

4. Сведения о методике оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения следующих оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и основных мероприятий Программы;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;

степени реализации основных мероприятий Программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Оценка эффективности Программы проводится в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год.

I. Паспорт

комплекса процессных мероприятий
«Снос расселенных аварийных многоквартирных домов»
1. Основные положения

	1.1
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Снос расселенных аварийных многоквартирных домов»
	Администрация Углегорского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Углегорского сельского поселения
	Муниципальная программа «Снос аварийного жилищного фонда, расселенного по областной программе «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г.,

в 2017-2030 годах»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.

изм.
	Базовое значение показателя
	Значение показателя по годам

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Снос расселенных аварийных многоквартирных домов»

	1.1
	Количество сносимых расселенных ветхих домов ( в 2024г.снос многоквартирного дома пер.Матросова,11 п.Углегорский)
	процентов
	8,5
	2024
	10,5
	10,5
	10,5

	1.2
	Количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда.(2025г.ул.Нечаева,18;2026г.пер.Советский,10;2027г. пер.Матросова,3)
	Чел.
	9
	2024
	49
	38
	35

	1.3
	Площадь расселенного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	337,8
	2024
	1042,0
	547,7
	612,8

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

	Базовое значение
	Значение результата

по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий безопасности и благоприятности проживания граждан Углегорского сельского поселения;

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1.

Выполнены мероприятия по сносу  многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным
	Осуществление текущей деятельность
	Количество сносимых расселенных ветхих многоквартирных домов
	шт.
	1
	2024
	1
	1
	1

	1.2
	Мероприятие (результат) 1.2.

Выполнены мероприятия  расходов по сносу аварийных многоквартирных домов
	Осуществление текущей деятельность
	Разработка ПСД
	шт
	1
	2024
	1
	1
	1

4. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий безопасности и благоприятности проживания граждан Углегорского сельского поселения»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1.
Выполнены мероприятия по реализации гражданами права на безопасные и благоприятные условия проживания
	По мере необходимости
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Отчет о деятельности

	1.2
	Мероприятие (результат) 1.2.
Обеспечено проведение собраний собственников помещений в многоквартирных домах для решения вопросов по сносу и переселению граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах
	По мере необходимости
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Отчет о деятельности

1. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	№

п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,

мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Снос расселенных, аварийных многоквартирных домов»
	03 4 01 00000
	420,0
	0,0
	0,0
	420,0

	бюджет сельского поселения
	03 4 01 00000
	420,0
	0,0
	0,0
	420,0

	областной бюджет

	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	-
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	-
	0
	0
	0
	0

	внебюджет​ные

источники
	-
	0
	0
	0
	0

	2
	Мероприятие (результат) 1.1.

Выполнены   мероприятия  на расходы по сносу многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным (ПСД и прохождением госэкспертизы)
	951 0501 03 4 01 25600 240
	420,0
	0,0
	0,0
	420,0

	бюджет сельского поселения
	951 0501 03 4 01 25600 240
	420,0
	0,0
	0,0
	420,0

	областной бюджет
	-
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	-
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	-
	0
	0
	0
	0

	внебюджет​ные

источники
	-
	0
	0
	0
	0

	3
	Мероприятие (результат) 1.2.

«Выполнены мероприятия  на снос расселенных, аварийных многоквартирных домов аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания в Углегорском сельском поселении»
	951 0501 03 4 01 S5170 240
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	951 0501 03 4 01 S5170 240
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	-
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	-
	0
	0
	0
	0

	внебюджет​ные

источники
	-
	0
	0
	0
	0

1. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Снос расселенных, аварийных многоквартирных  домов на территории поселения»

	1.1
	Мероприятие (результат)1.1

Расходы на реализацию мероприятия  по сносу  многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным

	Администрация Углегорского сельского поселения
	Отчет о деятельности

	1.1.1
	Контрольная точка 1.1.1 Заключение договора на выполнение работ по ПСД на снос многоквартирного аварийного жилищного фонда по адресу: п.Углегорский, пер.Школьный,14
	Февраль-май 2025года
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Договора

	1.1.2
	 Контрольная точка 1.1.2

«Услуга оказана (работы выполнены)»
	31 декабря 2025 года
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Платежные поручения, акты сверки

1.Программа носит социальный характер, основным критерием ее эффективности является количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда
2.Реализация Программы обеспечит:
-реализацию гражданами права на безопасные и благоприятные условия проживания;
-снижение доли населения Углегорского сельского поселения, проживающего в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными, подлежащих сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, а также в связи с произошедшим пожаром, природными катастрофами, причинами техногенного характера и влиянием окружающей среды.

Результаты реализации Программы:

-выполнение обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

-обеспечение органами государственной власти Ростовской области и органами местного самоуправления безопасных и благоприятных условий проживанияграждан.